
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 

167336 

COTAÇÃO ELETRÔNICA 
33/2021 

2021NE000012 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
NUP: 64473.003639/2021-04 

AQUISIÇÃO DE ALAMAR 

SEÇÃO DE AQUISIÇÕES, LICITAÇÕES E CONTRATOS DA DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 

ÍNDICE 

PROCESSO DE EMPENHO 

ITEM DESCRIÇÃO  FL  

1 CAPA  Of  
2 ÍNDICE 02 

3 TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO 03 

4 PARTE REQUISITÓRIA, CFM  ART  14 DA LEI 8.666/93.  ail 	- 07 

5 NOTA DE CRÉDITO (DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA) Og 

6 PESQUISA DE PREÇOS 0 
7 RELATÓRIO DA COTAÇÃO 

i0 	- i i 

8 PROPOSTAS 
(2 

9 CERTIDÕES 
l'- 	-- 	is 

10 NOTA DE EMPENHO t6 	-  / 3 
11 TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO fg 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO: 

Ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, em 
cumprimento ao contido na Portaria Nr 01-SEF/2014, eu, 2°  Ten  Amaral Pinto 
Benevente, procedo a abertura deste processo de empenho referente à aquisição de 
alamar para a Diretoria de Fabricação. 

, 

AMA  of 	 NT 1
4

104,bo 'NTE — 2° Ten  
Chefe  do 

Fls.: 
	,\ 

tor de isições e Licitações da DF  



DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS  
I. Autorizo a aquisição do material e determino a abertura de 
Processo Licitatório, se for o caso. 
2. 0 Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos 
adote os procedimentos cabíveis de acordo com as normas em 
vigor. 

- ND (natureza de despesa):339030. 

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO 
I. O referido material necessita ser adquirido. 
2. 	Para fins do  Art.  38 da Lei 8.666, de 21 de  Jun  93, 
empregar os recursos do PAA 

Em I3de 	o, 	de 2021. 

FLAVIO LUIZ LICIANO DE FARIA— Maj 
Fiscal Administrativo da Diretoria de Fabricação 

Em  _23  de   46057-0   de 2021. 

SERGRCANJq,1OS SANTOS — Cel 
Ordenador de Despesas a Diretoria de Fabricação 

SILVA— 1° Ten/RI 
oxarife DF 

(CO---- ,,i' \ - I 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 

Rio de Janeiro, RJ, 23 de agosto de 2021. 

Requisição  Nr 5-Set Mat 

Do Setor de Material 
Ao Sr Fiscal Administrativo 
Assunto: Aquisição de material  
Ref: Art.  13 das IG 12.02 

Nos termos contidos no  Art.  13 das IG 12-02, aprovadas pela  Port.  Min. n° 305, de 22 
de Maio de 95, solicito-vos providências no sentido de aprovar a aquisição do material abaixo 
especificado, com fim de atender as necessidades desta UG. 

N° DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO Und QTD 

01 ALAMAR ADJUNTO DE COMANDO EXÉRCITO BRASILEIRO 
MESCLADO NAS CORES AZUL E VERMELHO. 

Und 2 



(Continua* da Requisição Nr 01 — SPP, de 23 de agosto de 2021) 

Justificativa/Finalidade da Contratação: Justifica-se a aquisição tendo em vista a criação do 	go  
de Adjunto de Comando da Diretoria de Fabricação, sendo os referidos materiais, necessários p 
missões bem como atividades especificas que necessitem a utilização do material. 

MZELO CRISTIANO ARAUJO — ST 
AUX SPP  

PROPOSTA DO CHEFE DA SALC: 
1. Em conformidade com a legislação em vigente, proponho o inicio do processo administrativo 
relativo a: 

XDispensa:  Art  24 da Lei n° 8.666/93, inciso 

Inexigibilidade:  Art  25 da Lei n° 
8.666/93 

Convite 	Tomada de Preço 

Pregão Eletrônico  

Caput  Inciso I Inciso II Inciso  III 

Concorrência 

Adesão à Ata de Registro de Preço do Pregão (SRP n° 	 , UASG 
Comprovada a vantagem de sua utilização:  Art  7°, 8° e 11 do  Dec  n°3.913/01. 

	 ). Adesão a Ata de Registro de Prego do Pregão SRP (UG Participante) n° 	, UASG 

Em:   23  /08 iezpv. 

AMA' pt  
Chefe  o  Setor  de Licit  

NTE —2° Ten 
es e  Contratos  



//- 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 

0 presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em 
cumprimento ao determinado na Lei n° 8.666/93 e demais dispositivos legais, em 

conformidade com a Instrução Normativa n° 73/2020 - SEGES/ME. 

1. OBJETO: Aquisição de alamar a fim de atender o Estado-Maior de Pessoal da 

Diretoria de Fabricação. 

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 20  AGO  21 

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de 

( ) Média 	( X ) Mediana ( ) Menor Preço 	( ) Outra: 	 

4. FONTES DE PESQUISA 
Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o  

art.  5° da IN 73/2020 - SEGES/ME: 

(X) I - Painel de Preços (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br); 

( ) II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no 

período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório; 

( ) Ill - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos 
especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e 
compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do 
instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; 

( ) IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, 
desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) 
meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. 

( ) Outros Critérios: 	  

5. ANALISE DA PESQUISA 

Após análise detalhada dos pregos obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao: 



Is.: 

ITEM / PREÇO liE 
REFRÊNCIA4K)____-,  

ALAMAR 	ADJUNTO 	DE 	COMANDO 	EXÉRCITO 

MESCLADO NAS CORES AZUL E VERMELHO. 

BRASILEIRO R$ 195,00 

TOTAL R$ 195,00 

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 03 (três) folhas que compõem 
a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório. 

Rio de Janeiro, RJ, 20 de agosto de 2021. 

MARdELO CRISTIANO ARAUJO - ST 
AUX SPP  

Página 2 I 



SIAFI2021-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZA0 (CONSULTA RAZA0 POR C. 

08/09/21 	10:49 	 USUARIO: 

CONTABIL) 

DOS ANJOS 

DATA EMISSAO : 02Set21 VALORIZACAO : 	02Set21 NUMERO : 2021NC402703 

UG EMITENTE : 167086 - FUNDO DO EXÉRCITO 

GESTAO EMITENTE : 00001 	- TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 167336 / 00001 	- D.F 

OBSERVACAO 

Fls.: 

16733620214-ATENDER DESPESAS COM OS SUBITENS: 33903000; (PRAZO PARA EMPENHO: 3 

0 DIAS A CONTAR DESTA DATA) 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. 	ESF PTRES 	FONTE 	ND 	SB 	UGR 	PI 	 VALOR 

300063 1 171502 0150270002 339030 	 IXAPFUNADOM 	 4.000,00 

LANCADO POR : 06940530150 - EDUARDO 	 UG : 167086 	02Set21 	15:56 

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 



Quantidade total ce registros: 5 

Registros apreserrados: 1 a 5 

Identificação Numero 
da Compra do Item Modalidade Fornecedor 

F-;-OUEL DE 
OLIVEIRA MEIRA 
DOMINGOS 

ALFAIATARIA  SAO  
LUCAS DO GESA 
LTDA 

C B GONCALVES 
CANTINA E BAZAR 

C B GONCALVES 
CANTINA E BAZAR 

C B GONCALVES 
CANTINA E BAZAR 

Paine! de 
OS 

MINISTËRIO DA 
ECONOMIA 

MEDIA 

R$ 218,80  

MEDIANA 

R$ 195,00 

MENOR 

R$ 94 

Relatório gerado dia: 20/08/2021 as 09:02 
Fonte:  pa  ineldeprecos.planejamento.gov.br  

FILTROS APLICADOS 

Descrição Complementar Ano da Compra 

7  of  457618 	2020. 2021 

Código do 
CATMAT Descrição do Item 

UNIFORME 
150156 

PROFISSIONAL 

Dispensa de 	 UNIFORME 
00(01 	 150156 

Licitação 	 PROFISSIONAL 

Dispensa de 
00003 	 19747 

Licitação 

Dispensa de 
00031 	 19747 

Licitação 

Descrição 	Unidade de Quantidade Valor 
Complementar Fornecimento Ofertada Unitário 

UNIDADE 	 RS94 

UNIDADE 	1 	 RS95 

UNIDADE 	2 	 R5195 

UNIDADE 	2 	 RS355 

UNIDADE 	2 	 RS355 

Orgão 

COMANDO DO 
EXERCITO 

COMANDO DO 
EXERCITO 

COMANDO DO 
EXERCITO 

COMANDO DO 
EXERCITO 

COMANDO DO 
EXERCITO 

UASG 

Dispense, de 
Lcita0o 

Dispensa de 	 UNIFORME 00009/2021 	00002 	 19747 
Licitação 	 MASCULINO 

00006/2021 

00015/2021 

00009/2021 

00009/2021  

UNIFORME 
MASCULINO 

UNIFORME 
MASCULINO 

Data da 
Compra 

160336 DIRETORIA 
04/05/2021 

DE FABRICAÇÃO 

160336 - DIRETORIA 
1810612021 

DE FABRICAÇÃO 

160297 - COMANDO 
DA 1 DIVISAO DE 	14/04/2021 
EXERCITO/RJ 

160297 - COMANDO 
DA 1 DIVISAO DE 	14/04/2021 
EXERCITO/RJ 

160297 - COMANDO 
DA 1 DIVISAO DE 	14/04/2021 
EXERCITO/RJ 



Fls.: 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
Comando do Exército 

Secretaria de Ciência e Tecnologia 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N0  33/2021 
Objeto: Aquisição de Alamar para o Estado-Maior de Pessoal da Diretoria de Fabricação. 
Data/horário abertura da Sessão Pública: 27/08/2021 - 08:00h 
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 31/08/2021 - 11:00h 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
Observações Gerais: Nos termos do  art.  49, inciso IV, da Lei Complementar 123/2006, a participação 
nesta Cotação Eletrônica é exclusiva a microempresas, empresas de pequeno porte e sociedades 
cooperativas enquadradas no  art.  34 da Lei no 11.488, de 2007, cujo ramo de atividade seja 
compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF, conforme disposto no §30  do artigo 8° da 
Instrução Normativa SLTI/MPOG n0  2, de 2010. 0 vencedor deve enviar sua proposta com IMAGEM e 
DESCRIÇÃO detalhada do produto informando a marca e prazo de validade, além das informações da 
empresa e assinatura do responsável para o  e-mail  gp.aquisicao.df@hotmail.com  no prazo de 
24(vinte e quatro) horas a partir do encerramento da Cotação, sob pena de ser desclassificado, 
sendo convocado o fornecedor classificado em 2° lugar. 0 item desta cotação deverá ser fornecido 
com prazo de validade adequado. Para fins de justa concorrência será considerado além do melhor 
prego, pegas de reconhecida qualidade podendo ter preferência na compra, mesmo que obtenha 
classificação inferior. 0 fornecedor deve respeitar o prazo de entrega do produto estipulado a partir 
do recebimento do empenho. Não será admitida, em hipótese alguma, a entrega de material que 
esteja em desacordo com o especificado nesta cotação. SENHORES FORNECEDORES, FAVOR 
ATENTAR PARA AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NESTAS OBSERVAÇÕES. 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES 

Item: 1 
Descrição: UNIFORME PROFISSIONAL 
Descrição Complementar: ALAMAR ADJUNTO DE COMANDO EXÉRCITO BRASILEIRO MESCLADO 
NAS CORES AZUL E VERMELHO. 
Quantidade: 2 	 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor de referência: R$ 390,00 
Valor do menor lance: R$ 300,00 
Situação: Homologado 
Aplicabilidade da margem de preferência: Não 
Quantidade de dias para entrega: 10 Data de Entrega: 13/09/2021 
Endereço entrega do produto:PRAÇA DUQUE DE CAXIAS, 25, PALÁCIO DUQUE DE CAXIAS 7 
ANDAR C - CENTRO - Rio de Janeiro - RJ 

Adjudicado para: ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA LTDA, por R$ 300,00 

Obs.: 0 fornecedor ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA LTDA possui regularidade fiscal, tendo 
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS. 

Histórico 

Item, 
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, 
respectivas propostas: 

com suas 

Fornecedor 	 CNP3/CPF Valor 
(R$) Data/ Horário Marca 

CASA 	VAREJAO 	ARTIGOS33.101.460/0001-65 2.000,00 27/08/2021 Casa 
DESPORTIVOS LTDA 08:48:48 Varejão 
ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA02.235.079/0001-65 
LTDA 

1.160,00 27/08/2021 
16:58:47 

SÃO LUCAS 



Propostas/Lances (5 melhores) 
Valor da melhor proposta/lance 

	

CNPJ/CPF 	 Data/Horário 
de cada fornecedor R$ 

	

300,00 	 02.235.079/0001-65 	27/08/2021 17:04:38 

	

900,00 	 33.101.460/0001-65 	30/08/2021 09:12:02 
Eventos do Item 

Evento 	 Motivo 	 Data/Horário 
Adjudicado 	para 	fornecedor: 
ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA 

Adjudicado por ALEXANDRO ALMEIDALTDA, CNPJ/CPF: 02.235.079/0001-65, 	02/09/2021 
DOS ANJOS. 	 Lance: 300,00. Atende ao solicitado nas 	11:24:20 

observações gerais desta cotação 
eletrônica. 

Homologado por SERGIO ARCANJO DOS Cotação de acordo com a legislação em 	02/09/2021 
SANTOS. 	 vigor. 	 11:27:10 

Fls.:  	If  

Eventos da Cotação/Dispensa 
Evento 

Homologada por SERGIO ARCANJO DOS 
SANTOS. 

Motivo Data/Horário 
02/09/2021 
11:27:00  

Despacho de Adjudicação 

Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos 
referentes a cada item. 

Despacho de Homologação 

Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi homologada por SERGIO ARCANJO DOS SANTOS, em 
02/09/2021, às 11h27. 

A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 
31/08/2021, As 11h21, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação 
vigente, ficando a critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição. 

Imprimir o 
	 Relatário 



TOTAL: 300,00 

ITEM 	 MATERIAL/ SSIVIÇO Und 	Qtde PREÇO UNT 	PREÇO TOTAL 
ALAMAR ADJUNTO DE COMANDO EXERCITO 

BRASILEIRO MESCLADO NAS CORES AZUL E 

VERMELHO. Alamar de Adjunto de Comando do 

Exército Brasileiro é constituído de cinco corddes 

simples, sendo três nas cores azulceleste, alternados 

com dois nas cores vermelha, utilizado pelo subtenente 

ou 1° sargento na fungdo inerente ao cargo de Adjunto 

de Comando nos seguintes uniformes: 3°, 4°, 5°, 6° ou 

8°. 	 Marca: sao 
1 	Lucas - Procedência: Nacional  UN D 2 150,00 R$ 	 300,00 

Fls.: 	12  

PROPOSTA COT Aç'Ao N° 33/2021 

Rio de Janeiro, 01 de SETEMBRO de 2021 

Prazo de validade da Proposta: 90 dias - Prazo de Entrega: 30 dias contados do recebimento da Nota de Empenho - 

Prazo de garantia do produto: 12 meses - Validade do produto 12 meses. Nos valores propostos estardo inclusos todos 

os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam 

direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. 

CONTA AFIM DE PAGAMENTO: 

BANCO DO BRASIL 

AGENCIA: 0592-4 

CONTA CORRENTE: 50291-X 

DADOS DA EMPRESA: 

ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA LTDA — ME 

Endereço: RUA DOS ABACATES N204 DEODORO - RJ 

CEP: 21615-200;  Tel:  (21) 2457-4868  

E-mail:  alfaiataria31gac@uol.com.br  

IE - 82.300.953; CNPJ —02,235.079/0001-65 

ri2.235.079/0001-6-51  
ALFAIATARIA  SAO  LUCAS 

DO GESA LTDA 
Rua dos Abacates, 4 - Loja A 
Deodoro - CTh 21.615-200 

Rio de Janeiro - Ri 

Jorge Fe  andes  bas Chagas 
CPF: 831.387.227-68 

( 54SGio-earents ) 



Fls.: 	13  Arai 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do brgdo gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 10/09/2021 12:26:34 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA LTDA 
CNPJ: 02.235.079/0001-65 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



Fis.: 	•N 

racionalizaydo de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



Emitido  em: 10/09/2021 12:26 
CPF: 076.694.627-44 	Nome: ALEXAN 
Ass: 	  

1 de 1 
0 ALMEIDA DOS ANJOS 

Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei ri2  8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 	 02.235.079/0001-65 DUNS®: 905688040 

Razão Social: 	 ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA LTDA 

Nome Fantasia: 

Situação do Fornecedor: Credenciado 	 Data de Vencimento do Cadastro: 13/09/2021 

Natureza Jurídica: 	SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 

MEI: 	 Não 
Porte da Empresa: 	Micro Empresa 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: 	 Nada Consta 
Impedimento de Licitar: 	Nada Consta 
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vinculo com "Serviço Público": 	Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica  

III  - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN 	 Validade: 	10/01/2022 
FGTS 	 Validade: 	14/09/2021 
Trabalhista 	(http://www.tst.jus.br/certidao) 	Validade: 	05/11/2021 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital 	 Validade: 	01/11/2021 
Receita Municipal 	 Validade: 	15/09/2021 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 	30/04/2022 



Data de Emissão Tipo 

10/09/2021 	Ordinário 

Favorecido 

Código 

Processo 
	

Taxa de Câmbio 	Valor 

64473.003639/2021-04 0,0000 
	

300,00 

Nome  

OSIAFI Sistema Integrado 
de Administrao5o Financeira 
do Governo Federal t ESOU4 

4s.:  /6

) 

 

Data e hora da consulta: 13/09/2021 10:29 

Usuário: 	***.682.888-** 
Impressão Completa 

Nota de Empenho 

UG Emitente 

Código 
	

Nome 
	 Moeda 

167336 
	

DIRETORIA DE FABRICA950 
	

REAL - (R$) 

CNPJ 
	

Endereço 
	 CEP 

09.598.498/0002-91 PALACIO DUQUE DE CAXIAS, 7. ANDAR PRACA DUQUE DE CAXIAS 25 20221-260 

Município 
	 UF Telefone 

RIO DE JANEIRO 
	

RJ (021) - 25195313 

Ano 	 Tipo 

2021 	 NE 

Célula Orçamentária 

Esfera 	PTRES 
1 	 171502 

Número 
12 

Fonte de Recurso 
0150270002 

Natureza da Despesa UGR 	 Plano Interno 

339030 	 IXAPFUNADOM 

02.235.079/0001-65 ALFAIATARIA  SAO  LUCAS DO GESA LTDA 
Endereço 

DOS ABACATES S/N QUARTEL DO GESA DEODORO 
Município 	 UF Telefone 
RIO DE JANEIRO 	 RJ 2457 - 4868 

CEP 
21615-200  

   

Amparo Legal 

Código 
11 

Ato Normativo 
LEI 8.666 / 1993 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITACAO 

Artigo 
24 

Parágrafo Inciso 	 Alínea 

Descrição 

339030.23 - AQUISIÇÃO PEÇA DE UNIFORME - REQ. 01/SET  MAT  DE 23  AGO  21. ATENDE A NECESSIDADE DO 
ALMOXARIFADO DA DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 2021NC402703- OSET21- FEX- COTAÇÃO 33/2021. 
Local da Entrega 
PRAÇA DUQUE DE CAXIAS, 25, PALÁCIO DUQUE DE CAXIAS, 7° ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEIRO, RJ, CEP 
20221-260 FONE (21) 2519-5421. 
Informação Complementar 
16033606000332021 

Sistema de Origem 

COMPRASNET-ME 

Versão [Data/Hora 
002 	13/09/2021 10:26:43 

   

 

Operação 
Alteração 1 de 2 

  



Data 	Operação 

10/09/2021 Inclusão 

Quantidade Valor Unitário 

2,00000 	150,0000 

Valor Total 

300,00  

Subelemento 23 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 

Seq. 	Descrição 

001 	Item compra: 00001 - ALAMAR ADJUNTO DE COMANDO EXÉRCITO 
BRASILEIRO MESCLADO NAS CORES AZUL E VERMELHO. 

Valor do Item 

300,00 

e SIAFI  Sistema Integrado 
de Administração Financeira 
do Governo Federal 

' 

(F1:1  
tilsowkniAcion; 

Data e hora da consulta: 13/09/2021 714C729--'' 
Usuário: 	***.682.888-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

Lista de Itens 

Natureza de Despesa 
	

Total da Lista 

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 
	

300,00 

Assinaturas 

Ordenador de Despesa 
SÉRGIO ARCANJO DOS SANTOS 
***.682.888-** 

13/09/2021 10:26:43  

Responsável pela Nota de Empenho 
AMARAL PINTO BENEVENTE 

***.929.707-** 

13/09/2021 09:49:13 

        

Versão Data/Hora 

  

Operação  
Alteração 

 

002 13/09/2021 10:26:43  
2 de 2 

      



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO: 

Ao vigésimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e 
um, em cumprimento ao contido na Portaria Nr 01-SEF/2014, eu, 2°  Ten  Amaral Pinto 
Benevente, procedo o encerramento deste processo referente ao empenho 
2021NE000012 , contendo   .0   folhas. 

AMARAL P 	 E — 2°  Ten  
Chefe do Setor d Aquisições çJ4itações da DF 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

